Projeto de resolução - m8r1wags

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: m8r1wags
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/04/2025
Projeto de resolução nº 208/2025
Protocolo nº 3023/2025
Processo nº 950/2025

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Marco Aurélio Bezerra da Rocha.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor Marco Aurélio Bezerra da Rocha,
pelos relevantes trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Marco Aurélio nasceu no dia 21/03/1963 e é natural de Brasília/DF. Servidor Público Federal do Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária, desde 1982. De 2001 a 2003 atuou no cargo de Chefe do
Transporte do INCRA. De 2004 até 2010 - Mediador de conflitos agrários em Mato Grosso.

Atualmente está na Câmara de Conciliação Agrária - CCA, que tem o objetivo de monitorar as ações no
campo, manter atualizada sobre a real situação do acampamento, assentamento, lideranças, famílias e
integrantes dos movimentos sociais.

Participar de atendimentos presenciais e telefônicos, bem como reuniões com assentados e acampados,
clientes da Reforma Agrária, da Autarquia.

Marco Aurélio Bezerra da Rocha é exemplo profissional de atuação e dedicação ao Estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - m8r1wags

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Abril de 2025

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2